
1 
 

DELIBERAZIONE 1 APRILE 2016 
165/2016/R/GAS  
 
APPROVAZIONE DI UNA PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI STOCCAGGIO 
DELLA SOCIETÀ STOGIT S.P.A.  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO  

 
 
Nella riunione del 1 aprile 2016 
 
VISTI:  
 
• la direttiva 2009/73/CE del 13 luglio 2009 del Parlamento europeo e del Consiglio;  
• il regolamento CE 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 

2009;  
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche ed integrazioni;  
• la legge 23 agosto 2004, n. 239;  
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 164/00);  
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244;  
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93;  
• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico (di seguito: Ministro) 25 febbraio 

2016 (di seguito: decreto 25 febbraio 2016); 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 29 febbraio 2016, 77/2016/R/GAS; 
• il codice di stoccaggio della società Stogit S.p.a. (di seguito: Stogit), approvato 

dall’Autorità con deliberazione 16 ottobre 2006, 220/06, come successivamente 
integrato e modificato; 

• la lettera di Stogit del 7 marzo 2016, prot. n. 7085 del 8 marzo 2016 (di seguito: 
lettera 7 marzo 2016). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
• il decreto legislativo 164/00 attribuisce all’Autorità, all’articolo 24, comma 5, il 

potere di regolare le condizioni di accesso ed erogazione dei servizi di trasporto e 
rigassificazione del gas naturale, all'articolo 12, comma 7, il potere di regolare le 
condizioni di accesso ed erogazione del servizio di stoccaggio e di verificare la 
conformità con tale regolazione dei codici predisposti dagli esercenti i predetti 
servizi;  

• con la lettera 7 marzo 2016, Stogit ha presentato una proposta di aggiornamento del 
proprio codice in materia di modifica del processo di contrattualizzazione, a valle dei 



2 
 

suggerimenti ricevuti nell’ambito dell’indagine annuale di Customer Satisfaction 
effettuata da Stogit; 

• la predetta proposta di aggiornamento modifica ed integra il codice di stoccaggio, 
con l’annessa documentazione contrattuale, in linea con lo schema già adottato per il 
trasporto del gas naturale al fine armonizzarne i processi di contrattualizzazione;    

• in particolare, la proposta di aggiornamento di cui al precedente alinea semplifica il 
processo di contrattualizzazione con effetti positivi anche sull’onerosità di gestione 
delle garanzie da parte degli utenti dello stoccaggio. 
  

RITENUTO CHE:  
 
• sia, pertanto, opportuno approvare, per quanto di competenza dell’Autorità, la 

suddetta proposta di modifica del codice di stoccaggio 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del codice di 

stoccaggio, trasmessa da Stogit con lettera 7 marzo 2016 ed allegata al presente 
provvedimento (Allegato A); 

2. di pubblicare il presente provvedimento e la versione aggiornata del codice di 
stoccaggio, trasmesso da Stogit, come risultante dalle modifiche di cui al punto 1, sul 
sito internet dell’Autorità www.autorita.energia.it.  

 
 

1 aprile 2016  IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 

 


